
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1675 del 01/12/2021

Oggetto: "RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" 

NEL  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA  -  PARMA".  (CUP  J96G19000160007)  CONCORSO  DI 

PROGETTAZIONE  EX  ART.  152  DEL  DLGS  50/2016  A  PROCEDURA  APERTA  IN  DUE  GRADI. 

AUTORIZZAZIONE ALL'ITIS  ALLA LIQUIDAZIONE DEI  COMPENSI  DOVUTI  AI  COMPONENTI  DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

PRESO ATTO che  per  il  sottoscritto  funzionario  responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

CONSIDERATO che l’ITIS Da Vinci di Parma ha ottenuto un finanziamento di € 600.000,00 per la 
realizzazione del progetto denominato “BLU PARMA 1° stralcio”, per la riqualificazione dell’area 
esterna del complesso scolastico ITIS – Bertolucci di via Toscana;

CHE, nel concedere il contributo all’ITIS Da Vinci, la Fondazione Cassa di Risparmio, ha stabilito 
che  la  progettazione  dell’intervento  avvenga  attraverso  un  “Concorso  di  Progettazione”  in 
collaborazione con l’Ordine degli Architetti che, allo scopo, metterà gratuitamente a disposizione la 
piattaforma dei concorsi nazionali”;

CHE con Decreto Presidenziale n. 251 del 18/11/2019 veniva approvata la convenzione tra ITIS Da 
Vinci e la Provincia di Parma per la delega a quest’ultima delle funzioni relative alla realizzazione 
del PROGETTO BLU PARMA - 1° STRALCIO, tra le quali in particolare la funzione di RUP;

CHE con Decreto Presidenziale n. 57 del 17/03/2020 si approvava Protocollo di Intesa tra 
la Provincia di Parma e l’Ordine degli Architetti , Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della 

Determina n. 1675 del 01/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Provincia  di  Parma per  la  realizzazione di  un concorso  di  progettazione a  due  gradi  volto  alla  
realizzazione del "PROGETTO BLU PARMA 1° STRALCIO”, nominando Ruolo di Responsabile 
del Procedimento, l’ing. Paola Cassinelli;
";

DATO ATTO che l’ITIS Da Vinci, in quanto soggetto titolare della spesa, ha proceduto ad affidare -  
- incarico di coordinamento della procedura concorsuale all’arch. Cecilia Merighi, per un importo 
complessivo pari ad € 8.000,00;
- incarico di supporto al RUP all’arch.  Giulia D’Ambrosio, per un importo complessivo pari ad € 
6.350,00;

PRESO ATTO CHE:
con  determinazione  n.  748  del  23/06/2021,  al  fine  di  procedere  all’indizione  del  concorso  di 
progettazione in  parola,  si  è  proceduto,  tra  l’altro,  alla  nomina della  commissione  giudicatrice, 
composta da n. 5 membri, di cui n. 3 esterni e nello specifico: 
· arch. Emilio Caravatti - componente (membro esterno)
- arch. Matteo Dondè – componente (membro esterno)
· arch. Andrea Rinaldi – componente (membro esterno)

nella  stessa  determinazione  si  dava  atto  che  il  compenso  di  ciascun  membro  esterno  della 
commissione giudicatrice, comprensivo di contributi ed oneri, risulta pari ad € 3.000,00, e così per 
complessivi €  9.000,00,  oltre  ad eventuale  rimborso delle  spese sostenute,  che  dovranno essere 
puntualmente documentate alla conclusione del procedimento;

con  determinazione  n.  1662  del  29/11/2021  si  procedeva  alla  aggiudicazione  condizionata  del 
concorso, pertanto il lavoro della Commissione di concorso è concluso;

i  commissari  hanno  comunicato  via  mail  le  seguenti  spese  sostenute,  per  le  quali  occorre 
provvedere al rimborso:
· arch. Emilio Caravatti: € 38,21, come da note spese allegate al presente atto
- arch. Matteo Dondè: nessuna spesa sostenuta
· arch. Andrea Rinaldi: nessuna spesa sostenuta

Considerato pertanto che è possibile autorizzare l’ITIS Da Vinci a procedere alla liquidazione dei 
compensi dovuti ai commissari esterni della Commissione in parola, come segue:

- € 3.038,21 a favore dell’Arch. Emilio Caravatti;
- € 3.000,00 a favore dell’Arch. Matteo Dondè;
- € 3.000,00 a favore dell’Arch. Andrea Rinaldi;

VISTI: 
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con atto  del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018; 
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020; 
-  il  Patto di  integrità in materia di  contratti  pubblici  della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015; 
- il D. Lgs. 50/2016; 

DETERMINA

Determina n. 1675 del 01/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’ITIS ad effettuare le seguenti liquidazioni, 
a favore dei membri esterni della Commissione giudicatrice del Concorso di progettazione ex art. 
152 del Dlgs 50/2016 a procedura aperta in due gradi per la “Riqualificazione e rigenerazione 
urbana dell’area denominata “Blu Parma” nel polo scolastico di Via Toscana – Parma”. (CUP 
J96G19000160007):
- € 3.038,21 all’Arch. Emilio Caravatti, somma comprensiva di CNPAIA e IVA;
- € 3.000,00 all’Arch. Matteo Dondè, somma comprensiva di CNPAIA e IVA;
- € 3.000,00 all’Arch. Andrea Rinaldi, somma comprensiva di CNPAIA e IVA;

-  di  dare  atto  che  il  CIG assegnato  da  ANAC in  sede  di  nomina  della  Commissione  era  il 
seguente: CIG Z8231E2196;

- di  trasmettere,  per  quanto  detto  sopra,  il  presente  atto  all’ITIS  Da  Vinci  di  Parma  per  i  
provvedimenti di competenza.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1675 del 01/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


